CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA DE 27 FEVEREIRO DE 2024

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (27/02/2024), terça-feira, 1

na sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob 2

Presidência do Vice-Reitor, Professor Marcus Vinicius Marques de Moraes, reuniram-se em 3

sessão ordinária, os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, 4

em atendimento ao Edital de Convocação nº 01/2024, de vinte e três de fevereiro de dois mil e 5

vinte e quatro (23/02/2024). Estiveram presentes os conselheiros: Adriana Fischer, Angelo 6

Vandiney Cordeiro, Carla Carvalho, Edison Sanfelice André, Halina Macedo Leal, Ivonete 7

Oliveira Barcellos, Jackson Roberto Eleotério, Jarbas Galvão, Michele Debiasi Alberton, 8

Nelson Afonso Garcia Santos, Rodrigo Koerich Decker, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer 9

Moreira, Tatiani Heckert Braatz e a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Os 10

conselheiros Alessandra Beirith, Júlio Cesar Lopes de Souza, Lenice Kelner e Tarcísio Pedro 11

da Silva justificaram a ausência. Verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a 12

sessão às quatorze horas e dez minutos (14h10), agradecendo a presença de todos. Na 13

sequência, fez a leitura da ordem do dia. No item 1 – Aprovação da ata da sessão plenária 14

realizada em 28/11/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Nos itens 2 –15

Leitura de Expediente e 3 – Informes da Reitoria, nada foi informado. Na sequência 16

passou-se ao item 4 – Processo para discussão em plenário, do qual registro o seguinte 17

resultado: 4.1 Processo nº 044/2023. Assunto: Assunto: Projeto Pedagógico do curso de 18

Design. Relator: Jackson Roberto Eleotério. A palavra foi concedida ao relator, que iniciou 19

fazendo uma fala acerca da Resolução nº 024/2020, que prevê que o prazo para a emissão dos 20

pareceres pertinentes aos processos de criação e alteração de Projetos Pedagógicos de Curso - 21

PPC é de dez dias úteis, a contar da data do recebimento do processo, prazo este que não está 22

sendo cumprido pela Coordenadoria de Planejamento. O conselheiro informou que, ao 23

contrário do que determina a Resolução nº 024/2020, o processo de alteração do PPC do curso 24

de Design ficou parado no setor supracitado por um período de quatrocentos e seis dias. Na 25

sequência, fez a leitura do relato e parecer, qual se manifestou favorável à aprovação do PPC 26

do curso de Design. Em discussão, o conselheiro Romeu Hausmann informou que será 27

expedido um memorando à COPLAN, solicitando uma justificativa pelo não cumprimento dos 28

prazos e explicação acerca das dificuldades e proposição de melhorias para que os prazos 29

sejam cumpridos. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 30

001/2024. No item 5 – Comunicações pessoais, o conselheiro Nelson Afonso Garcia Santos 31

um questionamento acerca dos cursos não foram abertos para 2024/1; qual o número de 32

estudantes matriculados e quantos têm acesso às bolsas do Universidade Gratuita neste 33

semestre. Em resposta, o Presidente informou que seis cursos não foram ofertados nesse 34

primeiro semestre e que esta decisão foi tomada com base em parâmetros fornecidos pela 35

Coordenadoria de Planejamento – COPLAN da Universidade. Tais parâmetros podem ser 36

consultados no site da FURB. Quanto ao projeto Universidade Gratuita, o Presidente explicou 37

que está sendo implementado aos poucos, mas que a expectativa é de que atenda mil e 38

duzentos estudantes até dois mil e vinte e seis. Quanto às matrículas para 2024/1, o total será 39

visualizado após o encerramento do prazo, em oito de março, mas até o momento são seis mil 40

e quatrocentos estudantes no total. Este montante já é maior do que o obtido em 2023/1. Nada 41

mais havendo a tratar, às quinze horas e sete minutos (15h07min), o Presidente encerrou a 42

sessão e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos 43

os conselheiros presentes. Blumenau, 27 de fevereiro de 2024. 44

Prof. Marcus Vinicius Marques de Moraes - Presidente      ____________________

Profª. Adriana Fischer                                                  ____________________

Prof. Angelo Vandiney Cordeiro                                       ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                   ____________________

Prof. Edison Sanfelice André                                       ____________________

Profª. Halina Macedo Leal                                                     ____________________

Profª. Ivonete Oliveira Barcellos                                            ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                                            ____________________

Prof. Jarbas Galvão                                                           ____________________

Profª. Michele Debiasi Alberton                                   ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos                                 ____________________

Prof. Rodrigo Koerich Decker                                                ____________________

Prof. Romeu Hausmann                                                          ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira                                                 ____________________

Profª. Tatiani Heckert Braatz               ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________